§ 6.—Compete la acción de mandato entonces cuando comienza á interesarle al que mandó, pero si nada le interesa, deja de haber la acción de mandato; y compete por tanto cuanto interesa, por ejemplo, te mandé que comprases un fondo; si me importaba que fuese comprado, quedarás obligado, pero si yo mismo compré aquel mismo fondo, ú otro me lo compró, y nada me importa, deja de haber la acción de mandato. Te mandé que administrases mis negocios; si nada se hubiere perdido, aunque nadie los haya administrado, no hay acción alguna; ó si otro los hubiere administrado convenientemente, deja de haber la acción de mandato. Y esto mismo se habrá de admitir en los casos semejantes.

(1) exequenda, *Hal.*

(2) contutorum, *Vulg.*

(3) *Hal.* *Vulg.*; cur, *Fl.*

(4) possessorem, *Hal.*

(5) possessorem, *Hal.*

(6) mea, *inserta la Vulg.*

(7) nulla actio est, *omittelas Hal.*

§ 7.—Si ignorantes fideiussores debitorem solvisse, vel etiam acceptilatione sive pacto liberatum, ex substantia debitoris solverunt, non tenebuntur mandati.

§ 8.—Quod et ad actionem fideiussoris pertinet; et hoc ex Rescripto Divorum Fratrum intelligere licet, cuius (1) verba haec sunt (2): «Catullo (3) Iuliano. Si hi, qui pro te fideiusserant, in maiorem quantitatem damnati, quam debiti ratio exigebat, scientes et prudentes auxilium appellations omiserunt, poteris mandati agentibus his aequitate iudicis tueri te». Igitur si ignoraverunt, excusata ignorantia est, si scierunt, incumbebat iis necessitas provocandi; ceterum dolo versati sunt, si non provocaverunt. Quid tamen, si paupertas iis non permisit? Excusata est eorum inopia. Sed et si testato convenerunt debitorem, ut, si ipse putaret, appellaret, puto rationem iis constare.

§ 9.—Dolo autem facere videtur, qui id, quod potest restituere, non restituit.

§ 10.—Proinde si tibi mandavi, ut hominem emeres, tuque emisti, teneberis mihi, ut restituas. Sed et si dolo emere neglexisti, forte enim pecunia accepta alii cessisti, ut emeret, aut si lata culpa, forte si gratia ductus passus es alium emere, teneberis. Sed et si servus, quem emisti, fugit, si quidem dolo tuo, teneberis; si dolus non intervenit nec culpa, non teneberis, nisi ad hoc, ut caveas, si in potestatem tuam pervenerit, te restituturum. Sed et si restitutas, et tradere debes; et si cautum est de evictione (4), vel potes desiderare, ut tibi caveatur, puto sufficere, si mihi hac actione cedas, ut procuratorem me in rem meam facias, nec amplius praestes, quam consecuturus sis;

9. PAULUS libro XXXII. ad Edictum.—de tuo etiam facto cavere debes.